COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a participação da Comissão de
Viação e Transportes – CVT,
juntamente com os seus membros, na
preparação e organização do
Seminário e Exposição “10 Anos da
Lei Seca”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, a participação da Comissão de

Viação e Transportes - CVT, juntamente com os seus membros, na preparação

e organização do Seminário e Exposição “10 Anos da Lei Seca” no período de

1 a 15 de junho de 2018.

  Para tanto, solicito que seja enviado ofício ao Presidente da

Câmara dos Deputados solicitando o apoio para a concepção, organização,

divulgação e realização do evento.

JUSTIFICATIVA

No mês de junho deste ano a Lei nº 11.705, de 19 de junho de

2008, popularmente conhecida como “Lei Seca”, que alterou o Código de

Trânsito Brasileiro para inserir a ideia de que não se pode ingerir bebida

alcoólica e dirigir veículo automotor, que não existe índice seguro de álcool no

trânsito.

Nesse contexto, nada mais justo e adequado que a Câmara dos

Deputados relembre esse importante marco histórico, que trouxe importantes

avanços para a segurança viária. A Lei Seca, de minha autoria, é reconhecida

internacionalmente como um dos principais instrumentos destinados a

preservar vidas no trânsito.

Ao longo desses dez anos, algumas mudanças foram realizadas,

as quais, em sua maioria, passaram por esta Comissão. Assim, é fundamental

que a CVT, juntamente com a Frente Parlamentar em Defesa do Trânsito

Seguro, organize e participe desse importante momento.

Antecipadamente, como Presidente da Frente Parlamentar em

Defesa do Trânsito Seguro e membro titular desta Comissão, já fiz o pré-

agendamento do auditório Freitas Nobre para o Seminário comemorativo no dia

5 de junho, assim como do Espaço do Servidor, para o período de 1º a 15 de

junho, onde pretendemos organizar uma exposição histórica da Lei Seca.

No seminário, organizado pela Frente Parlamentar em Defesa do

Trânsito Seguro, que ainda terá sua programação ajustada, teremos a

participação de entidades públicas e privadas que atuam em prol da segurança

viária e contamos com o apoio essencial desta Comissão.

  Diante do exposto, apresento o presente requerimento, esperando

o atendimento do pleito em questão.

Sala das Comissões, em 05 de fevereiro de 2018.

             Deputado HUGO LEAL
            PSB-RJ